PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO - PRE 7184/2018-B

(PROAD 13750/2018)

Primeiro termo aditivo ao contrato de prestação de
serviços  que  entre  si  celebram  o Tribunal
Regional do Trabalho da 12ª Região e a empresa
RS Consultoria  e  Serviços  de  Gestão
Empresarial Ltda.

CONTRATANTE: A União, por meio do  Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região,
estabelecido  na rua  Esteves  Júnior,  n°  395,  bairro  Centro,  na  cidade  de Florianópolis,
Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o n° 02.482.005/0001-23,
neste ato representado por seu Desembargador do Trabalho Vice-Presidente, no exercício
da Presidência, Exmo. Senhor Roberto Basilone Leite.

CONTRATADA: A empresa  RS Consultoria e Serviços de Gestão Empresarial Ltda.,
pessoa  jurídica  de  direito  privado,  devidamente  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
06.350.648/0001-74, estabelecida na rua Manoel Lopes, n° 1857, bairro Centro, na cidade
de  Lucélia,  Estado  de  São  Paulo,  CEP  17780-000,  telefone  (18)  3551-9999,  e-mail
welinton.carrara@grupors.net.br,  neste  ato  representada  por  seu  Sócio  Diretor,  Senhor
Rogério de Alencar Oss, portador da carteira de identidade n° 24.404.028-X, e inscrito no
CPF/MF sob o n° 138.292.838-65,  conforme Contrato Social.

Os CONTRATANTES resolvem, com fulcro no art. 40, inciso XI c/c art. 55, inciso III, ambos
da Lei nº 8.666/93, no art. 5º do Decreto nº 2.271/1997, na Instrução Normativa SG/MPDG
nº  05/2017  e  na  cláusula  quinze  do  contrato  firmado  em  23-11-2018,  promover  sua
repactuação, acrescentando, para isso, à cláusula doze a seguinte redação, permanecendo
inalteradas todas as demais disposições:

CLÁUSULA DOZE – DO PREÇO

A partir  de 1º-1-2019, em razão da aplicação da CCT-2019, o Contratante
pagará  à  Contratada,  pelos  serviços  efetivamente  prestados,  a  importância  mensal  de
R$ 100.534,69 (cem mil, quinhentos e trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos),
assim discriminado:

Lote 3 – Joinville, Jaraguá do Sul, São Bento do Sul, Mafra e Canoinhas

Cidades Locais Posto de Serviço Qtde. Valor
Unitário
Mensal

Total Mensal
por Item

Joinville Fórum
Trabalhista de

Joinville

Servente 8 R$ 2.903,25 R$ 23.225,98

Recepcionista 2 R$ 2.580,01 R$ 5.160,02

Garçom 1 R$ 2.580,02 R$ 2.580,02

Manutenção mensal de floreiras – 12,50 m² R$ 8,82

Total Joinville => R$ 30.974,83

Jaraguá do
Sul

Fórum
Trabalhista de
Jaraguá do Sul

Servente 2 R$ 2.903,25 R$ 5.806,49

Total Jaraguá do Sul => R$ 5.806,49

PRE 7184/2018 - 1

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

São Bento do
Sul

Vara do
Trabalho de

São Bento do
Sul

Servente 1 R$ 2.903,25 R$ 2.903,25

Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada R$ 268,53

Manutenção mensal de pátio – 2.860 m² R$ 2.016,90

Total São Bento do Sul => R$ 5.188,69

Mafra Vara do
Trabalho de

Mafra

Servente 1 R$ 2.903,25 R$ 2.903,25

Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada R$ 268,53

Manutenção mensal de pátio e jardim – 400 m² R$ 282,08

Total Mafra => R$ 3.453,87

Canoinhas Vara do
Trabalho de
Canoinhas

Servente 1 R$ 2.903,25 R$ 2.903,25

Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada R$ 268,53

Total Canoinhas => R$ 3.171,78

VALOR TOTAL MENSAL DO LOTE  R$ 48.595,66

Lote 4 – Lages, Curitibanos, Fraiburgo, Caçador e Videira

Cidades Locais Posto de Serviço Qtde. Valor
Unitário
Mensal

Total Mensal
por Item

Lages Fórum
Trabalhista de

Lages

Servente 2 R$ 2.833,36 R$ 5.666,71

Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada R$ 218,38

Manutenção mensal de pátio e jardim – 824 m² R$ 501,01

Total Lages => R$ 6.386,10

Curitibanos Vara do
Trabalho de
Curitibanos

Servente 1 R$ 2.833,36 R$ 2.833,36

Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada R$ 218,38

Manutenção mensal de pátio e jardim – 3.067,83 m² R$ 1.865,30

Total Curitibanos => R$ 4.917,04

Fraiburgo Vara do
Trabalho de
Fraiburgo

Servente 1 R$ 2.833,36 R$ 2.833,36

Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada R$ 218,38

Manutenção mensal de pátio e jardim –  743 m² R$ 451,76

Total Fraiburgo => R$ 3.503,50

Caçador Vara do
Trabalho de

Caçador

Servente 1 R$ 2.833,36 R$ 2.833,36

Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada R$ 218,38

Manutenção mensal de pátio e jardim – 340 m² R$ 206,73

Total Caçador => R$ 3.258,47

Videira Vara do
Trabalho de

Videira

Servente 1 2.833,36 R$ 2.833,36

Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada R$ 218,38

Manutenção mensal de pátio e jardim – 651 m² R$ 395,82

Total Videira => R$ 3.447,56

VALOR TOTAL MENSAL DO LOTE R$ 21.512,66

PRE 7184/2018 - 2

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Lote 5 – Chapecó, Concórdia, Joaçaba, Xanxerê e São Miguel do Oeste

Cidades Locais Posto de Serviço Qtde. Valor
Unitário
Mensal

Total Mensal
por Item

Chapecó Fórum
Trabalhista de

Chapecó

Servente 5 R$ 2.913,36 R$ 14.566,78

Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada R$ 258,40

Manutenção mensal de pátio e jardim – 1.665 m² R$ 1.457,33

Total Chapecó => R$ 16.282,51

Concórdia Vara do Trabalho
de Concórdia

Servente 1 R$ 2.913,36 R$ 2.913,36

Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada R$ 258,40

Manutenção mensal de pátio e jardim – 355,65 m² R$ 311,29

Total Concórdia => R$ 3.483,05

Joaçaba Vara do Trabalho
de Joaçaba

Servente 1 R$ 2.913,36 R$ 2.913,36

Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada R$ 258,40

Total Joaçaba => R$ 3.171,76

Xanxerê Vara do Trabalho
de Xanxerê

Servente 1 R$ 2.913,36 R$ 2.913,36

Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada R$ 258,40

Manutenção mensal de pátio e jardim – 730 m² R$ 638,95

Total Xanxerê => R$ 3.810,71

São Miguel
do Oeste

Vara do Trabalho
de São Miguel do

Oeste

Servente 1 R$ 2.913,36 R$ 2.913,36

Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada R$ 258,40

Manutenção mensal de pátio e jardim – 578,77 m² R$ 506,58

Total São Miguel do Oeste => R$ 3.678,34

VALOR TOTAL MENSAL DO LOTE R$ 30.426,37

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo
aditivo, o qual, depois de lido, é assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das
partes.

Florianópolis, 22 de abril de 2019.

CONTRATANTE:

Roberto Basilone Leite
Desembargador do Trabalho Vice-Presidente, no exercício da Presidência
TRT da 12ª Região

CONTRATADA:

Rogério de Alencar Oss
Sócio-Diretor
RS Consultoria e Serv. Gestão Empr. Ltda.

Contrato aditivo/18PRE7184-Ba_repactuação_limpeza_RS CONSULTORIA_retif_SB

PRE 7184/2018 - 3